da -&tefflei a C_tt/Jektil,a

_ gc0elai 19ractowaU

MOÇÃO DE APELO

Cama a Municipal de Ibitinga

IIIIII11II111111111111111
Protocolo Ge al n° 7 6/2018

Data: 19/03/20 8 Hora io: 11:07
Legislativo MOC 75/2018

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja

consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de Apelo, nos

termos do artigo 225, Parágrafo 1.°, inciso VIII do Regimento Interno desta Casa, à

PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, para que

DETERMINE a inclusão na ORDEM DO DIA, do PL n.° 1.496/2015, que INSTITUI O DIA

ESTADUAL DA CONSCIENTIZAÇÃO PARA AMILOIDOSE, de autoria do Deputado

Estadual Wellington Moura.

O processo legislativo já se encontra pronto e apto para ORDEM DO DIA, desde

21/06/2017, conforme anexo. Publicados em 21/06/2017 os Pareceres n° 507, de 2017, da

Comissão de Constituição, Justiça e Redação; n° 508, de 2017, da Comissão de Saúde e n°

509, de 2017, da Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento, todos favoráveis à

aprovação da referida proposição. (DOE. pág. 22) Pessoas com Paramiloidose lutam pela

instituição desta data comemorativa, pois a Polineuropatia Amiloidótica Familiar ou

Doença de Corino de Andrade, vulgarmente conhecida corno Doença dos pezinhos, uma

forma de Paramiloidose, é uma polineuropatia neurodegenerativa rara de transmissão

genética autosómica dominante identificada e descrita pela primeira vez pelo neurologista.

Requeiro que, da aprovação deste, seja oficiada a Presidência da ALESP,

apresentando o apelo deste Legislativo lbitinguense em benefício dos portadores desta

doença.

Requeiro ainda, o envio de cópia para Associação Brasileira de Paramiloidose  para

conhecimento deste apelo e ao Deputado Estadual Campos Machado,  líder do PTB nE

ALESP, para defesa deste projeto e dos interesses desses portadores.

Respeitosamente,

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de Março de 2.018.

Antônio da Fonseca

Ve eador (PTB) - 1.° Secretário

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

19/d3/2018

fj■'c 	149C ..2015

Referências

Projeto de Lei ri' 1.49(3. de 2015 ( PL 1496 / 15 )

Documento Projeto de lei

Número Legislativo 1496 / 2015

Ementa Institui o "Dia Estadual da Conscientização para Amiloidose".

Data de Publicação 19/11/2015

Regime Tramitação Ordinária

Autor(es)

Apoiador(es)

Indexadores CALENDÁRIO OFICIAL, DATA COMEMORATIVA, DIA DE, JUNHO (CALENDÁRIO OFICIAL)

Situação Atual Último andamento 21/06/2017 - PRONTO PARA A ORDEM DO DIA.

1/1 https . //vvvwv.al.sp.g ov.br/pr opositur a/?id= 1295805

	Page 1
	Page 2